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Smagen 
af erindring  
Ne Oublie – Symingtonfamiliens arvestykke fra 1882

af BJARNE MOURIDSEN  

 Når vinen er noget særligt, skal indpakningen og 

 lanceringen være derefter. Det gælder også de gamle 

fadlagrede portvine, som for tiden sendes på mar-

kedet. Specialudgaver i luksusindpakning som ”Ne Oublie” 

– en Colheita fra 1882. ”Ne Oublie”, betyder ”glem aldrig” 

og med lanceringen af den følger Graham’s en voksende 

trend med at flaske gammel og endog meget gammel fad-

lagret portvin. Tendensen startede med Taylors ”Scion”, en 

mere en 150 år gammel Tawny fra tiden før phylloxera, som 

vakte stor opmærksomhed, da den blev præsenteret i 2010. 

Hvordan kunne så gammel et fad pludselig dukke op? Og 

var det nu ægte? Det var det, og der var – og er – flere af 

slagsen gemt bort i kældrene i Douro-dalen og Vila Nova de 

Gaia, så vi har med sikkerhed ikke set den sidste i rækken.

Et arvestykke
Hvad angår ”Ne Oublie”, er der ikke kun tale om et tilfældigt 

fad fundet frem fra det bagerste hjørne i en quinta. Det er 

et familieklenodie opbevaret omhyggeligt gennem gene-

rationer, som Symingtons nu har valgt at dele ud af, hvis 

man vel at mærke vil ofre den ikke helt ringe sum af godt 

65.750 kroner, som en flaske koster.  

”Det er et arvestykke, som har forbindelse tilbage til fami-

liens rødder, og som derfor er vigtig for min familie. Af re-

spekt for arv og oprindelse og for familietraditionerne, har 

vi derfor også valgt at give den Graham-familiens motto 

som navn, og samtidig er det jo et sigende navn,” fortæller 

Dominic Symington, mens vi smager på vinen. 

”Det er sjovt at tænke på, at min oldefar, min farfar og min 

far har haft det samme glas i hånden, som jeg har nu. Mine 

børn har også smagt den, så vi er fem generationer, der alle 

har drukket den samme vin,” fortsætter han.

Oldefaderen hed Andrew James Symington og var den før-

ste fra familien, som ankom til Portugal. Det skete i 1882, 

hvor han rejste fra Skotland til Porto for at arbejde i et 

tekstilfirma, ejet af portvinshuset Graham’s. Senere 

 begyndte han selv at handle med portvin og overtog i 1905 

Warre’s og blev siden også partner i Dow´s. 

I 1924 købte Andrew James Symington fire gamle fade i 

Pinhão-dalen fra det år, han ankom til Portugal og gemte 

dem bort på lageret. Fadene blev i mange år opbevaret hos 

Dow´s, men er siden flyttet til Graham´s, hvor de er placeret 

tæt ved lagerets vandtank, hvor luftfugtigheden er højere, 

hvilket mindsker fordampningen. Tidligere blev fadene 

toppet op med anden vin, men det stoppede efter 2. verdens-

krig. De fire fade er dog med tiden blevet til tre, da der både 

er drukket lidt ved særlige lejligheder, men især på grund 

af fordampningen.

De tre fade med påskriften "Andrew James Symington" har været opbevaret i Vila Nova de Gaia i 90 år.
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Ligger du inde med vin, som du overvejer at sælge på auktion?

• Vi oplever stor efterspørgsel på skandinaviske vinsamlinger

• Vores auktioner resulterer i hammerslag på internationalt niveau

• Du kan indlevere vin i både København og Aarhus  
– vi står klar alle hverdage og lørdage.

Vin søges ...

”Vi har smagt den ved private smagninger, og så har vi 

brugt det fjerde fad til at fylde de andre op. Det er så det 

ene af dem, vi nu har sendt på markedet. De sidste to fade 

vil vi ikke røre i denne generation, men overlade til de næste 

generationer”. I alt er der blevet frigivet 656 flasker af vinen, 

hvoraf de første 400 allerede er solgt. 

Eksklusiv indpakning
Selv om ”Ne Oublie” ganske bestemt er en fremragende 

portvin, er det ikke kun den, man betaler for. Det er også 

historien bag og ikke mindst den eksklusive indpakning. 

Vinen sælges i en håndpustet krystalkaraffel fra Portugal, 

dekoreret med skotsk sølvsmedjearbejde og indpakket i en 

håndlavet læderboks fra Smythson i Bond Street, London. 

Dermed forenes de tre lande, som har haft betydning for 

familien.

”Det er vores familiejuvel, derfor skulle indpakningen også 

være speciel. Vi overvejede først at lancere den som en 

Symington-vin, men valgte alligevel Graham´s. Det hele 

begyndte med Graham´s, og cirklen blev fuldendt, da vi 

købte firmaet i 1970,” fortæller Dominic Symington.

Selv om vinen med sikkerhed er fra 1882, er ”Ne Oublie” 

ikke lanceret som en Colheita fra dette år – akkurat som 

det gjaldt Taylor´s ”Scion”. Det forhindrer lovgivningen 

nemlig, hvis de lovmæssige papirer ikke er i orden. ”Vinen 

var ikke registreret hos portvinsinstituttet, IVDP, da vi ikke 

har officielle dokumenter på den. Derfor kan den ikke lan-

ceres officielt som en Colheita fra 1882,” forklarer Dominic 

Symington. ”Ne Oublie” kan købes hos H.J. Hansen for 

65.657,00 kr. 

Gammel tawny er in
For tiden ses et voksende antal gamle fadlagrede portvine 

på markedet, ofte i eksklusiv indpakning. I forvejen tilbyder 

de fleste huse Tawny med alder (10, 20, 30 eller 40 års) og 

Colheitas (eller Single Harvest), som er fadlagret portvin 

fra et enkelt år. Den nye trend er meget gamle eller særlige 

Colheitas med angivelse af årgang samt forskellige udgaver 

af såkaldt Very Old Port eller Tawny Muito Velho, når år-

gangsbestemmelsen ikke er dokumenteret overfor port-

vinsinstituttet, IVDP. Blandt andre gamle og specielle 

 portvine på markedet kan nævnes: Graham´s Single Har-

vest fra 1952, 1961, 1969 og 1982, hvoraf flere er udsendt i 

forbindelse med royale jubilæer. Taylor´s Scion fra 1855, 

men dog lanceret som ”Very Old Port”. Taylor Single Harvest 

1863 og 1964. Serien vil fortsætte og er baseret på gamle 

fade, som Fladgates overtog med købet af portvinshuset 

Krohn.

Borges Porto Tawny Muito Velho: Fås i to udgaver, VVV fra 

før år 1900 og VVVV fra før år 1870.

Sandeman Cask 33 Very Old Tawny Port: Tawny fra et 

 særligt fad, hvor gennemsnitsindholdet menes at være 50 

år. Netop lanceret i forbindelse med husets 225 års jubilæum. 

Dalva Colheita ”Limited Edition”, specialudgivelser af gamle 

colheitas, fx Colheita 1967 tilegnet mesterkokken Rui Paula.

Barros Special Edition Colheita 1974: Udsendt i 2014 for at 

fejre 40 året for Nellikerevolutionen i Portugal. Flasken er 

dekoreret med et hyldestdigt til friheden, formet som en 

rød nellikeblomst. 

Endvidere har portvinsbranded DR udsendt en gammel 

colheita fra 1885 og Niepoort adskillige gamle vine, bl.a. en 

Colheita fra 1900 og en såkaldt VV, hvor basisvinen er helt 

tilbage fra 1863.

„ Selv om vinen med sikkerhed er fra 
1882, er ’Ne Oublie‘ ikke lanceret som 
en Colheita fra dette år – akkurat som 

det gjaldt Taylor´s ’Scion‘. “

GRAHAM’S 1882    
”Ne Oublie” Port

Farven er mørkebrun, nærmest balsamicofarvet med 

orange kant. Duften meget ekspressiv med tørret frugt, 

mandler, svesker og noter af orange. I munden er den fed 

og fyldig, blød og cremet med en koncentreret smag af 

orange, figner, honning og mandler. En kompleks vin, 

som er overraskende frisk alderen til trods og med en im-

ponerende syre til at balancere sødmen. Afsluttes med en 

lang og intens efter smag.


